1

A 股简称：中国中冶 A 股代码：601618 公告编号：临 2022-051

中国冶金科工股份有限公司

关于调整 2022-2023年日常关联交易年度上限额度的
公告

中国冶金科工股份有限公司（以下简称“本公司”、“公司”或“中国中冶”）

董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

⚫     是否需要提交股东大会审议：否

⚫    是否对关联方形成较大依赖：否

一、日常关联交易基本情况

本公司已于 2022 年 3 月 29 日召开的董事会、2022 年 6 月 30 召开的 2021

年度股东周年大会审议批准调整 2022 年度及设定 2023 年度日常关联交易/持续

性关连交易年度上限额度。为满足业务发展需求，本公司拟调整与中国五矿集团

有限公司（以下简称“中国五矿”）及其除本公司以外的其他下属子公司（以下

简称“中国五矿集团”）2022-2023 年度冶金及管理服务-支出类日常关联交易年

度上限额度。

（一）日常关联交易履行的审议程序

1、2022 年 10 月 27 日，公司第三届董事会第四十三次会议审议通过了《关

于申请调整中国中冶 2022-2023 年度冶金及管理服务-支出类日常关联交易/持

续性关连交易年度上限额度的议案》。

2、本公司独立董事关于调整日常关联交易年度上限额度的事前审核意见为：

各位独立董事一致认为，上述日常关联交易/持续性关连交易年度上限额度

调整及设定事项涉及材料详实完备，关联交易属合理、合法的经济行为，因此同

意将《关于申请调整中国中冶 2022-2023 年度冶金及管理服务-支出类日常关联

 2

交易/持续性关连交易年度上限额度的议案》提交公司第三届董事会第四十三次

会议审议。

本公司独立董事关于日常关联交易的独立意见为：

本次日常关联交易/持续性关连交易年度上限额度调整及设定事项决策及表

决程序符合公司章程规定，且合法、合规，不存在损害公司或股东利益的情形，

对公司和股东而言公平合理。因此，我们同意《关于申请调整中国中冶 2022-2023

年度冶金及管理服务-支出类日常关联交易/持续性关连交易年度上限额度的议

案》。

（二）前次日常关联交易的预计情况

本公司已于 2022 年 3 月 29 日召开的董事会、2022 年 6 月 30 召开的 2021

年度股东周年大会审议批准调整 2022 年度及设定 2023 年度日常关联交易/持续

性关连交易年度上限额度（以上情况详见本公司分别于 2022 年 3 月 30 日、2022

年 7 月 1 日披露的相关公告）。本公司与中国五矿集团“冶金及管理服务类”交

易 2022-2023 年日常关联交易年度上限额度及 2022 年 1-9 月实际发生的具体情

况如下：

单位：人民币万元

交易类型 2022 年度限额
2022 年度

1-9 月发生额
2023 年度限额

冶金及管理服务类

收入 62,500 1,975.4 31,377

支出 4,758 4,137.5 5,606

（三）本次增加关联交易额度上限的原因及调增加情况

基于本公司下属子公司新增的执行海外工程总承包项目需求，公司预计将相

应增加物流服务的支出。其中，根据公司下属子公司公开招标情况，中国五矿下

属公司中标了部分物流服务项目，从而导致公司冶金及管理服务类-支出类关联

交易金额将增加。因此，拟调整 2022-2023 年度冶金及管理服务-支出类日常关

联交易的年度额度上限如下：

 3

单位：人民币万元

交易类型 关联人
2022 年 2023 年

原预计金额 本次预计金额 原预计金额 本次预计金额

冶金及管理服务类关联交易

支出类
中国五矿及其所属除

中国中冶外子企业
4,758 26,858 5,606 27,706

二、关联方介绍和关联关系

（一）关联方的基本情况

1、中国五矿集团有限公司

基本情况介绍：中国五矿集团有限公司；

法定代表人：翁祖亮；

注册资本：1,020,000 万元；

住所：北京市海淀区三里河路五号；

公司经营范围：黑色金属、有色金属、矿产品及非金属矿产品的投资、销售；

新能源的开发和投资管理；金融、证券、信托、租赁、保险、基金、期货领域的

投资管理；投资与资产管理；各种工程技术咨询服务及工程设备租赁；与工程建

筑相关的新材料、新工艺、新产品技术开发、技术服务、技术交流和技术转让；

冶金工业所需设备的开发、销售；承担国外各类工业、民用建筑工程咨询、勘察、

设计和设备租赁；机电产品、小轿车、建筑材料、仪器仪表、五金交电、机械设

备的销售；建筑及机电设备安装工程技术研究、规划勘察、设计、监理服务；房

地产开发与经营；物业管理；进出口业务；招标、投标及招标代理；承办展览展

示活动；设计、制作、代理、发布国内外广告；经济贸易咨询；技术服务、技术

交流；自有房屋租赁。（企业依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经

批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事本市产业

政策禁止和限制类项目的经营活动。）；

中国五矿 2021 年末总资产 1,003,908.05 百万元，归属于母公司股东的权益

67,044.70 百万元，2021 年度营业总收入 850,155.99 百万元、归属于母公司股

东的净利润 3,978.87 百万元。

 4

（二）关联方与公司的关联关系

中国五矿持有本公司控股股东中国冶金科工集团有限公司 100%股权。根据

《上海证券交易所股票上市规则》6.3.3 第（一）款规定，中国五矿为本公司关

联人。

三、关联交易主要内容，交易目的及必要性，以及定价政策

冶金及管理服务类关联交易的主要内容为：提供能源审计、环保核查；矿山

矿石储量勘探，尾矿库项目的变形观测，岩土工程勘察，尾矿库的排渗、加高及

地基处理，矿山矿区的地形测量；信息化咨询和软件开发服务；投资决策咨询、

工程勘察、设计、监理、招标代理、项目管理、造价咨询及财务顾问服务；保障

员工健康安全所需的体检、保险服务；非基于采购行为的物流运输服务等。

中国五矿集团拥有遍布全球的贸易流通网络，仓储物流和分销配送能力突

出，是国内经营规模大、网络覆盖广、综合服务能力全的大宗金属矿产品流通服

务商，特别是在大宗冶金原料贸易和钢材工程配供业务领域保持国内领先地位，

能为本公司境内外工程建设项目提供系统性物流解决方案和专业化物流服务。

冶金与管理服务的提供方及价格将通过采购方公开招标的方式确定，而中标

结果将在采购方的采购平台网站上公示。若中标，双方将签订具体服务合同，并

在其中约定对服务价款的具体支付安排（一般为按照月度、季度或年度支付或按

照服务提供进度支付）。

五、关联交易对本公司的影响

本公司与中国五矿的上述新增日常关联交易安排是根据公司业务特点和业

务发展需要而产生，能充分利用中国五矿集团拥有的资源和优势，实现优势互补

和资源合理配置，实现合作共赢，对公司发展具有积极意义，有利于本公司全体

股东的利益。相关的交易协议是在平等、互利、诚实信用原则的基础上订立的，

不存在损害公司和非关联股东尤其是中小股东利益的情形，也不会影响公司的独

立性，公司业务不因此类交易形成对关联方的依赖。

特此公告。

 中国冶金科工股份有限公司董事会

                                          2022 年 10 月 27 日

 5

⚫报备文件

1、中国冶金科工股份有限公司第三届董事会第四十三次会议决议；

2、独立董事关于关联交易事项的事前审核意见；

3、独立董事关于本关联交易事项的独立意见。